
 

证券代码：600360                 证券简称：华微电子                公告编号：临 2022-014 

 

吉林华微电子股份有限公司 

关于信访投诉有关事项的问询函回复的公告 
 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

上海证券交易所于 2021年 12月 3日下发了《关于吉林华微电子股份有限公司

信访投诉有关事项的监管工作函》（以下简称“《工作函》”），根据《工作函》

的要求，吉林华微电子股份有限公司（以下简称“华微电子”或“公司”）对相关

事项进行了认真的核查工作，并于 2022年 1月 18日发布了对《工作函》的回复公

告。2022年 1月 18日上海证券交易所又下发了《关于吉林华微电子股份有限公司

信访投诉有关事项的问询函》（以下简称“《问询函》”），公司针对《问询函》

有关事项再次展开了认真的核查工作，现将相关问题作如下回复： 

一、公告披露，公司自华星集团购入房产后，继续履行华星集团与华侨医院签订

的租赁合同，租赁期自2003年2月28日起至2022年2月28日止，年租金为116万元。华

侨医院以房屋修建装修费用、华星集团职工医疗费用冲抵租金，其中医疗费用合计发

生1978万元。期间，公司于2000年至2011年成建制接收华星集团和元件厂职工约2510

人。请公司核实并补充披露：（1）逐年列示2003年至2021年历年用以冲抵租金的医

疗费金额、对应的职工人数、人均医疗费用，分析说明变动趋势及合理性、历年会计

处理情况，并说明租赁合同期满后上述职工医疗费用是否继续由公司承担；（2）逐

年列示公司成建制接收的华星集团和元件厂职工于2003年至2021年的在岗人数及向

其支付的职工薪酬，同期公司员工总数及所付职工薪酬总额，结合占比说明变动趋势

及合理性；（3）结合前述问题，说明继续履行该租赁合同并安置相关员工的安排是

否存在损害上市公司利益的情形。请独立董事和年审会计师发表意见。 

公司回复： 

（1）逐年列示 2003 年至 2021 年历年用以冲抵租金的医疗费金额、对应的职工

人数、人均医疗费用，分析说明变动趋势及合理性、历年会计处理情况，并说明租



 

赁合同期满后上述职工医疗费用是否继续由公司承担； 

2003年2月吉林华星电子集团有限公司（以下简称：华星集团）按照市政府相关

政策要求，为解决国有企业下岗职工上岗再就业及职工医疗费等问题，将位于吉林市

解放中路116号房产出租给吉林市华侨医院（以下简称：华侨医院）。华星集团与华

侨医院签订的《房屋租赁合同》中约定：除不可抗力因素外，租赁期内，如遇包括但

不限于房屋转让、产权变更等情况，均不影响本合同的履行，本房屋租赁合同不可撤

销。同时，《房屋租赁合同》中约定房屋租金结算方式为：1、此房屋前期的修建、装

修费冲抵房屋租金；2、职工在华侨医院发生的实际药费冲抵房屋租金。 

2003年12月吉林华微电子股份有限公司（以下简称：华微电子或公司）按照市政

府要求，在市政府的监督下严格执行房产购买交易相关程序受让了华星集团位于吉林

市解放中路116号房产，并按照契约精神延续华星集团与华侨医院签订的《房屋租赁

合同》。 

房屋租金及职工医疗费情况明细表（万元）： 

年份 房屋租金 修建、装修费 医疗费金额 
职工 

人数 

人均医疗费

金额 

2003 116.00 --      230.15  1887 0.1220 

2004 116.00 702.00      118.38  1715 0.0690 

2005 116.00 --      124.98  1692 0.0739 

2006 116.00 --      145.76  1990 0.0732 

2007 116.00 --      151.36  1997 0.0758 

2008 116.00 --      199.46  2196 0.0908 

2009 116.00 --      180.98  2213 0.0818 

2010 116.00 --      197.54  2312 0.0854 

2011 116.00 --      256.04  2926 0.0875 

2012 116.00 --      171.64  3173 0.0541 

2013 116.00 --      201.65  2640 0.0764 

2014 116.00 -- -- 2651 -- 

2015 116.00 -- -- 2396 -- 

2016 116.00 -- -- 2256 -- 

2017 116.00 -- -- 2141 -- 

2018 116.00 -- -- 2163 -- 

2019 116.00 -- -- 2018 -- 

2020 116.00 -- -- 2051 -- 

2021 116.00 -- -- 尚未披露 -- 

合计 2,204.00 702.00 1,977.93   

上述装修费及医疗费数据由华侨医院提供，由于时间跨度较大，公司无法取得原

始单据。 



 

根据以上列表进行测算，从2003年至2013年期间，每年人均医疗费在500元至1200

元之间。2003年之所以额度偏高，是因为将2002年产生的医疗费也一并计入了2003年，

实际每年医疗费金额变化不大，符合实际情况。公司从2011年开始推进职工基本医疗

保险和生育保险参保工作，至2013年实现了全员参保（含退休职工），与此同时终止

了华星集团与华侨医院的医疗合作关系，所以从2014年起不再产生新的医疗费。经吉

林市国资委协调，截止2013年形成的装修费、医疗费冲抵前期租金后，由之后的租金

继续抵减，不足部分华侨医院明确表示不需要华微电子承担，因此，租赁合同期满后，

公司不会承担其他费用。 

由于公司延续华星集团与华侨医院签订的房屋租赁合同，相关职工在华侨医院产

生的医疗费用全部由华星集团负责结算和账务处理，公司当时未取得相关原始单据资

料也无法核对费用金额的准确性，故公司未对这部分费用进行会计处理。公司受让房

产的同时成为该房产的出租人，但按照房屋租赁合同约定，房屋租金全部用于冲抵了

职工医疗费和房屋修建、装修费用，公司在合同期内无法收取租金，故公司未确认相

应的房租收入。综上所述，公司对该房产除正常按年计提折旧外，未做其他会计处理。 

（2）逐年列示公司成建制接收的华星集团和元件厂职工于 2003 年至 2021 年的

在岗人数及向其支付的职工薪酬，同期公司员工总数及所付职工薪酬总额，结合占

比说明变动趋势及合理性； 

公司成建制接收职工薪酬情况明细表： 

年份 
成建制接收职

工在岗人数 

公司员工 

总数 

成建制接收职工占

公司员工总数比例 

职工薪酬总额 

(万元) 

2003 1346 1887 71.33% 4,638.82  

2004 1395 1715 81.34% 4,886.79  

2005 1407 1692 83.16% 4,672.92  

2006 1369 1990 68.79% 5,615.55  

2007 1337 1997 66.95% 8,167.59  

2008 1384 2196 63.02% 11,147.95  

2009 1296 2213 58.56% 12,005.87  

2010 1344 2312 58.13% 14,787.09  

2011 1281 2926 43.78% 16,533.68  

2012 1241 3173 39.11% 17,243.99  

2013 1203 2640 45.57% 18,236.04  

2014 1162 2651 43.83% 15,649.09  

2015 1104 2396 46.08% 17,264.32  

2016 1041 2256 46.14% 17,520.36  

2017 1004 2141 46.89% 16,231.04  



 

2018 966 2163 44.66% 16,847.34  

2019 909 2018 45.04% 16,280.57  

2020 850 2051 41.44% 16,566.07  

2021 -- -- -- 尚未披露 

 

华微电子成立于1999年10月，公司成立之初的员工班底主要是从华星集团成建制

转入而来，此后又成建制接收了若干批华星集团和元件厂职工，这些职工包括各级管

理干部、工程师、技师、操作工人等各类人员。在公司刚成立的几年内，成建制接收

的职工成为了公司生产经营工作的主力军，后期公司随着生产经营规模的不断扩大，

也逐步从大中专院校和社会招收了大量员工，形成了公司既有国企转入又有社会招入

的混合人员结构。 

公司成建制转入职工，从2000年开始至2011年结束，几乎每年都有新转入人员以

及退休和离职人员，在最初几年由于成建制转入人员比较多，人数占比也比较高，从

2006年开始随着公司从大中专院校和社会上招收员工越来越多，成建制转入职工人数

占比呈明显下降趋势。到2011年就不再有新转入，而只有退休和离职人员，因此成建

制转入职工在岗人数下降到了50%以下，目前占比在40%左右。公司员工总数从2010年

的2312人突增到2011年的2926人，主要原因是2011年公司六英寸生产线全面投产以及

其他生产线扩产，对员工需求急剧增加，公司当年新招录了600多名员工。公司薪酬

总额，也是随着人数的不断增多以及人均薪酬水平不断提高而呈上升趋势。 

公司实行以岗定薪，并根据月度绩效考核结果核定薪酬。成建制转入职工遍布公

司各个工种和岗位，这部分人员薪酬混杂在公司薪酬总额之中，由于岗位变动频繁且

历史资料有缺失，很难将成建制转入职工薪酬从公司薪酬总额中拆分出来。粗略分析，

成建制转入职工人员占比情况应该与薪酬占比情况相当，因为这些职工遍布公司各个

岗位，薪酬水平具有普遍性。 

公司要特别说明的是，在公司成立之初成建制转入职工是公司的有生力量，没有

这些职工就没有华微电子。这些职工不是华微电子的负担和累赘，他们是用知识和技

能为公司创造价值的劳动者。公司成建制接收华星集团和元件厂职工，并按照职工所

在岗位和绩效考核情况向其支付薪酬，具有合理性。 

（3）结合前述问题，说明继续履行该租赁合同并安置相关员工的安排是否存在

损害上市公司利益的情形。 

华微电子根据法律规定和市政府要求，延续了华星集团与华侨医院签订的《房屋



 

租赁合同》，并以职工医疗费和房屋修建、装修费用冲抵房屋租金，所欠职工医疗费

经市国资委协调，华侨医院明确表示不需要华微电子偿还。房屋租赁期满后，华微电

子将按期收回房屋，并将根据实际经营管理需要研究决定该房屋的具体用途。 

华微电子为落实市政府维稳政策，成建制接收了国有企业华星集团、元件厂的职

工，承担了应尽的社会责任，同时也为公司扩大生产规模和新项目建设输送了人才和

劳动力，这些职工为公司持续发展壮大发挥了重要作用。 

因此，华微电子在延续《房屋租赁合同》和承建制接收国有企业下岗职工方面，

并未给公司带来任何经济损失，更不存在损害上市公司利益的情形。 

 

会计师回复： 

会计师针对上述情况执行了以下程序： 

1、取得解放中路房产租赁协议、华星集团和华侨医院签订的《医疗合作协议》

等相关资料，并向相关人员了解关于此房产租赁、转让、装修、租金抵减装修费、职

工医药费的情况。 

2、向公司了解接收了国有企业华星集团、元件厂的职工的过程及后续员工工作

情况。 

3、根据公司提供的数据，测算租金及装修费、医疗费对公司各年利润的影响，

具体如下（单位：万元）： 

年份 房屋租金 
装修费

摊销 
医疗费 减免费用 

装修摊销

及医疗费

小计 

净损益 
合并利润

总额 

收入占

合并利

润总额

比例 

总费

用占

合并

利润

总额

比例 

净损益占

合并利润

总额比例 

  A B C D E=B+C 
F=A-

E+D 
G H=A/G I=E/G J=F/G 

2003 116.00 - 230.15 - 300.35 -184.35 4,404.38 2.63% -5.23% -2.59% 

2004 116.00 70.20 118.38 - 188.58 -72.58 5,215.02 2.22% -3.62% -1.39% 

2005 116.00 70.20 124.98 - 195.18 -79.18 10,019.96 1.16% -1.95% -0.79% 

2006 116.00 70.20 145.76 - 215.96 -99.96 14,673.70 0.79% -1.47% -0.68% 

2007 116.00 70.20 151.36 - 221.56 -105.56 18,903.19 0.61% -1.17% -0.56% 

2008 116.00 70.20 199.46 - 269.66 -153.66 7,267.67 1.60% -3.71% -2.11% 

2009 116.00 70.20 180.98 - 251.18 -135.18 3,577.63 3.24% -7.02% -3.78% 

2010 116.00 70.20 197.54 - 267.74 -151.74 9,894.27 1.17% -2.71% -1.53% 

2011 116.00 70.20 256.04 - 326.24 -210.24 11,975.37 0.97% -2.72% -1.76% 

2012 116.00 70.20 171.64 - 241.84 -125.84 4,122.12 2.81% -5.87% -3.05% 



 

 

经核查，会计师认为： 

华微电子经董事会审议批准受让解放中路房产后，公司作为房屋产权所有人将其

计入固定资产科目核算。 

华微电子在接收华星集团转入职工后，安排正常工作考勤，实行以岗定薪，并根

据月度绩效考核结果核定薪酬，职工薪酬计入相应成本费用科目。 

华微电子根据相关法律法规和政府意见，在受让房产后继续执行华星集团原租赁

合同和《医疗合作协议》，由于前期装修费由华侨医院出资，相关职工在华侨医院产

生的医疗费用全部由华星集团负责结算和账务处理，公司未取得相关原始单据资料也

无法核对费用金额的准确性，故公司在2003年-2013年期间未对这部分费用进行会计

处理，也未确认相应的房租收入存在客观因素。根据测算，上述租金、费用对公司目

前累计损益没有影响，对历年公司利润总额的影响均低于10%且近三年来的影响均低

于利润总额的5%，属于非重要性。 

综上所述，会计师认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有

重大方面公允反映了公司报告期内的财务状况以及经营成果。公司根据相关法律法规

和政府意见接收华星集团及元件厂职工及继续履行租赁合同，不存在损害上市公司利

益情形。 

 

独立董事意见： 

经了解核实，我们一致认为：2003年2月，华星集团与华侨医院签订的《房屋租赁

合同》合法有效。2003年12月，华微电子购买华星集团位于吉林市解放中路116号房

产是按照吉林市政府要求、在政府监督下进行，符合受让国企资产的程序。华微电子

成建制接收的华星集团及元件厂职工，符合华微电子的用工需求。接收职工人数、医

2013 116.00 70.20 201.65 475.93 201.65 320.08 4,695.83 2.47% -5.79% 6.82% 

2014 116.00 - - - - 116.00 3,624.99 3.20%  3.20% 

2015 116.00 - - - - 116.00 4,303.08 2.70%  2.70% 

2016 116.00 - - - - 116.00 4,260.91 2.72%  2.72% 

2017 116.00 - - - - 116.00 10,426.01 1.11%  1.11% 

2018 116.00 - - - - 116.00 11,956.18 0.97%  0.97% 

2019 116.00 - - - - 116.00 6,125.04 1.89%  1.89% 

2020 116.00 - - - - 116.00 3,060.94 3.79%  3.79% 

2021 116.00 - - - - 116.00 尚未披露    

合计 2,204.00 702.00 1,977.93 475.93 2,679.93 -     



 

疗费用发生金额情况属实。华微电子购买华星集团房产，并在成建制接收华星集团和

元件厂职工后，有继续履行原《房屋租赁合同》并支付接收职工医疗费的义务。因此，

公司接收华星集团及元件厂职工、以房屋租金冲抵华侨医院支付的房屋修建装修费用

及职工医疗费用具有合法性及合理性，不存在损害上市公司利益情形。 

二、公告披露，租赁期满后，公司不再对外出租此房产，后续公司将根据实际经

营管理需要研究决定具体用途。请公司核实并补充披露：（1）退租费用和将房产恢

复至可供公司使用状态的费用是否由公司承担，退租相关安排与承租人的协商情况和

具体退租进展，是否存在协商不一致或纠纷事项；（2）结合前述情况，说明是否存

在损害上市公司利益的情形。请独立董事发表意见。 

公司回复如下： 

（1）退租费用和将房产恢复至可供公司使用状态的费用是否由公司承担，退租

相关安排与承租人的协商情况和具体退租进展，是否存在协商不一致或纠纷事项； 

按《房屋租赁合同》约定解放中路116号房产于2022年2月租赁合同期满，合同期

满后华微电子将收回该房产。因该房产租赁合同期满，且承租人支付的该房产修建、

装修费用已经冲抵房屋租金，因此当华微电子收回房产时，并不产生退租费用。因承

租人清运物品而产生的搬迁费用或者退租过程中产生的一切费用也由承租人承担，与

出租人无关。按照《房屋租赁合同》中“乙方在租赁期结束后，对于承租期内房屋所

进行的后期修建、装修、改造，凡涉及房屋主体、结构、表面、隐蔽设施和与房屋主

体及结构有关的设施和物件都不得拆除和损坏，并无偿交还甲方使用。交还房屋时，

需保证房屋及结构的完整性和安全性”的约定，承租人交付的房屋应当不破坏基础装

修、完整交付，且目前该房产状况具备直接使用条件，因此公司收回房屋后无需进行

大规模装修、改造，不会产生恢复至可使用状态的费用。 

根据公司与承租人吉林市华侨医院协商情况，吉林市华侨医院将于2022年2月28

日前清空房屋，并将房屋交还给公司。目前吉林市华侨医院已经开始腾迁工作，正在

按照搬迁计划逐步清运物品，预计能够按期交还该房屋。该房产回收工作，不存在协

商不一致或纠纷事项。 

（2）结合前述情况，说明是否存在损害上市公司利益的情形。请独立董事发表

意见。 

根据公司与吉林市华侨医院协商情况，公司将按期收回房屋，且房屋交付时具备

正常使用条件，无需发生恢复费用，不会产生退租费用。房屋收回后公司将根据实际



 

经营管理需要确定具体用途。因此，上述情况不存在损害上市公司利益的情形。 

 

独立董事意见： 

经了解核实，我们一致认为：《房屋租赁合同》于2022年2月到期，承租人华侨医

院能够按期腾房。该房屋腾迁不存在退租费用问题。根据合同约定及房屋现状，收回

房屋后无需发生恢复至使用状态的费用。华微电子与华侨医院就收回房屋相关事项不

存在协商不一致或纠纷事项。因此，上述情况不存在损害上市公司利益的情形。 

 

 

特此公告。 

 

 

                         吉林华微电子股份有限公司 

                         董事会          

                           2022年 2月 15日     
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